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Abstrakt

Methionin je proteinogenní aminokyselina, kte ou k asi k , a ozdíl od sa ů, dokáží

v případě jejího edostatku s tetizo at. Methio i je p o uňku epost adatel ý i z toho

dů odu, že je výchozí molekulou pro S‑Adenosylmethionin (AdoMet). Ten se účast í

ios téz další h olekul, jako jsou například polyaminy nebo biotin. AdoMet je donorem

eth lo é skupi při t a s eth lač í h eak í h p otei ů a lipidů, čí ž se podílí a

egula i elé řad u ěč ý h p o esů. Ačkoli k asi k ohou ethio i s tetizo at, je

p o ě z energetického hlediska výhod ější přij out ho z e t a elulá ího p ostředí.

Extracelulární koncentrace methioninu tedy o li ňuje expresi permeáz podílejících se na

jeho t a spo tu do uňk a zá o eň o li ňuje biosyntézu methioninu.

Intracelulární dostupnost methioninu je monitoro á a thiola í tRNA a a základě

ožst í thiolo a é tRNA je poziti ě o li ňo á ůst uňk a stá utí. Negati ě je

o li ňo á a ios téza methioninu, míra translace a metabolismus uhlíku.

Nedá o lo zjiště o, že za u čitý h pod í ek u Saccharomyces cerevisiae

nedostatek methioninu indukuje autofagii nezá isou a hlado ě í a dusík, ý az ě

zpo aluje ůst a p odlužuje dožití u ěk.

Studium úlohy methioninu v u ěč ý h p o ese h ůže v udou u přispět k lepší u

po hope í dějů spoje ý h i s procesem stárnutí u lidí.

Klíčová slova: Methionin, Saccharomyces cerevisiae, autofagie, ůst, stá utí

Abstract

Methionine is a proteinogenic amino acid which can be in case of its lack synthesize by

yeast, in contrast to mammals. Methionine is also indispensable for cells because it is a

precursor molecule for S ‑ adenosylmethionine (AdoMet). AdoMet participates in a

biosynthesis of other molecules such as polyamines or biotin. AdoMet is a donor of a methyl

group in transmethylation reactions of proteins and lipids. Due to this fact, AdoMet is

involved in regulation of a variety of cellular processes. Although yeast can synthesize

methionine, from energy point of view, it is more advantageous to take accept methionine

from the extracellular environment. Extracellular methionine concentration also affects the

expression of permeases involved in its transport into the cell and methionine biosynthesis.

Intracellular availability of methionine is monitored by tRNA thiolation. Cell growth and

aging is positively influenced based on the amount of thiolated tRNA. Methionine

biosynthesis, translation rate and carbohydrate metabolism are negatively influenced.

Recently, it has been found out that under certain conditions, lack of methionine

induces non nitrogen starvation autophagy, rapidly decreases growth rate and extend

life‑span of cells in Saccharomyces cerevisiae.

Study of the role of methionine in the cellular processes may, in the future, contribute

to a better understanding of the processes associated with the human aging process.

Key words: Methionine, Saccharomyces cerevisiae, autophagy, growth, aging
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1 Úvod

Methionin je proteinogenní aminokyselina o sahují í sí u. Na ozdíl od sa ů, kteří ji

získávají z pot a , si ji k asi k u í s tetizo at. Dispo ují e s é ge eti ké ý a ě ge e

MET6, jehož p odukte je ho o stei ‑methyltransferáza, která je zodpo ěd á za

methylaci homocysteinu. Po připoje í eth lo é skupi k homocysteinu vzniká methionin

(Thomas & Surdin‑Kerjan 1997). K ůli dosaže í ho eostáz uňka ud žuje i t a elulá í

koncentraci methioninu v u čité oz ezí (Chiao & Peterson 1953).

Již dlouho je z á o, že ethio i je a i okyselina nezbytná pro tvorbu

S‑adenosylmethioninu, který je do o e eth lo é skupi při t a s eth la í h (Schlenk &

Depalma 1957). V posledních letech se ukazuje, že t a s eth la e jsou ěž ou součástí

v egula i a sig aliza i u ěč ý h p o ese h v kvasinkách (Wang et al. 2014).

Hlado ě í u ěk a ethio i ede u S. cerevisiae k zasta e í u ěč ého klu a

počátku G1 fáze (Unger & Hartwell 1976) a podo á se hlado ě í a základ í ži i , jako jsou

fosfáty, sulfáty, leucin nebo uracil (Petti et al. 2011).

Ke z ýše é u záj u o studiu metabolismu methioninu a vlivu methioninu na

procesy probíhající v uň e edlo zjiště í, že nižší příje ethio i u u k s, octomilek,

k asi ek a ož á i u lidí vede k p odlouže í jejich dožití (Orentreich & Zimmerman 1993; Lee

et al. 2014; Johnson & Johnson 2014). Věd i se ted v souvislosti s o eze í příj u

methioninu začali za ý at e ha ismy, které vedou k p odlouže í dožití o ga is ů.

Cílem této práce je u S. cerevisiae popsat eta olis us ethio i u, ož zahrnuje jeho

příje , ios tézu a deg ada i, k če už se pojí také popis egula e tě hto d ah. Další

cílem je shrnout informace o u ěč ý h procesech, které jsou o li ě methioninem.

Shrnutí vše h p o esů lo ad rámec této práce, p oto je za ěře a pouze a vybrané

p o es . Tě i jsou autofagie, ůst a stárnutí u ěk.
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2 Chemická charakteristika methioninu

L ‑methionin (Obrázek 1) je proteinogenní e ět e á α ‑ aminokyselina, která

v postranní řetěz i o sahuje sí u, přes ěji thioether (tzn. vazbu C‑S‑C). Vazba mezi sírou a

uhlíkem je sla ší (střední vazebná entalpie 259 kJ/mol a délka vazby 181 pm) ež az a mezi

d ě a uhlíky s hybridizací sp3 střed í aze á e talpie kJ/mol ‑ délka 154 pm) (Atkins

& Paula 2013). Na ozštěpe í az ezi sí ou a uhlíkem je tím pádem potře a é ě

energie, z čehož pl e, že thioether je eakti ější ež uhlíkatý skelet. Sí a dispo uje šesti

ale č í i elekt o , dík kte ý stupuje thioethe jako ukleofil. To u ožňuje vznik

trialkylsulfoniové soli ( případě ethio i u je takovou solí S‑adenosylmethionin), která se

uplatňuje při t a s eth la í h (McMurry 2007).

L‑methionin v závislosti na pH vystupuje jako báze nebo jako kyselina. Methionin je

tedy amfiont. Karboxylová skupina v zásaditém p ostředí odštěpuje p oto , kyselém

p ostředí aminoskupina proton přijí á. C toplaz ati ké pH u ěk se poh uje rozmezí

při liž ě od 4,7 do 7,4 (Bracey et al. 1998; Diakov et al. 2013) a v tomto rozmezí je

L‑methioni p akti k z ela itř ě a itý, jak je ukázáno na obrázku 1 (Voet & Voet 2004).

Obrázek 1: L‑methionin

Koncentrace methioninu v uň e zá isí a kulti ač í h pod í ká h a také na

konkrétním kmeni kvasinek (viz tabulka 1). V tabulce 1 jsou uvedena hmotnostní procenta

methioni u ztažená na hmotnost suši u ěk. Z hodnot uvedených v ta ul e je zřej é,

že je p o k asi ku velmi důležité ud žo at u čitou opti ál í koncentraci methioninu uň e

(Chiao & Peterson 1953).
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Tabulka 1: M ožství ethio i u uda é v h ot ost í h pro e te h, která yla vztaže a a h ot ost suši y kvasi ek.
Mediu ha ajský si up, do a kulti a e hodi při teplotě °C. Pře zato a upraveno z Chiao & Peterson, 1953.

Kmen
% methioninu

v suši ě

S. cerevisiae Y‑30 0,75

S. cerevisiae 53 0,71

S. cerevisiae 49 0,67

S. cerevisiae G. M. 0,78

S. cerevisiae F‑53 0,85

S. cerevisiae F‑22 0,73

3 Metabolismus methioninu

Pro po ozu ě í tomu, jak ethio i o li ňuje u ěč é p o es , je důležitá z alost

jeho metabolismu a jeho regulace. Methio i ůže ýt uňkou t a spo to á

z e t a elulá ího p ostředí kapitola . , nebo, v případě jeho edostatku e ější

p ostředí, si jej ohou uňky samy nasyntetizovat (kapitola 3.2.). Významnou součástí

metabolismu methioninu je jeho recyklace (kapitola 3.3).

3.1 Příjem methioninu

Kvasinky, na rozdíl od sa ů, dokáží methionin syntetizovat. Pro biosyntézu methioninu

je šak ut é eduko at siřičita o ý a io a sulfido ý a io , přiče ž na redukci jednoho


[…]


naopak z ýše á koncentrace ethio i u s ižuje chronologické dožití u ěk. P odlouže í

dožití u ěk za pod í ek MetR se p oje í i u u ěk, kte é ají deleto á ge p o Tor1p, ož

znamená, že TORC1 neindukuje u ěč ou odpo ěď a MetR (Wu et al. 2013).

5.3.1 Prodloužení dožití zprostředkované autofagií

V roce 2014 byly publikovány výsledky pokusu skupiny Ruckenstuhl a kolektiv, které

ukázaly spojitost omezení methioninu s autofagií a dlouho ěkostí. Na pokus l použit dva

auxotrofní kmeny kvasinek, a to s delecí genu MET17 a genu MET2, které mají omezenou

ios tézu ethio i u, přiče ž ∆met17 je schopen pouze omezené biosyntézy methioninu

a ∆met2 není ů e schopen methionin biosyntetizovat. Buňk tě hto dvou auxotrofních

k e ů kazo al delší do u chronologického dožití op oti p otot of í u k e i.

U auxotrofních kvasinek lo ěhe hlado ě í a ethio i pozorováno rychlé spuště í

autofagie. Souvislost autofagie s p odlouže í CLS způso e é MetR byla prokázána pomocí

dele e ge ů, jeji hž p odukt se účast í autofagie. Jed alo se o dele i ge ů ATG5, ATG7 a

ATG8. Buňk , kte é byly vystaveny MetR (tj. kmeny ∆met17 a ∆met2) a byla jim inaktivována
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autofagie, umíraly rychleji oproti kvasinkám, kte é ěl ethioninu dostatek. Z tě hto

pozorování bylo vyvozeno, že v důsledku hlado ě í a ethio i je spuště a autofagie, dík

které se p odlužuje h o ologi ké dožití u ěk (Ruckenstuhl et al. 2014). Jelikož édiu , e

kterém byl pokus realizován, bylo bohaté a k asi k hlado ěl pouze a ethio i , lze

usuzo at, že se jed alo o již z í ě ou NNS‑autofagii. Je ted p a děpodo é, že při

nedostatku methioninu je indukována NNS‑autofagie, díky které se buňk doží ají ššího

chronologického ěku (Ruckenstuhl et al. 2014; Sutter et al. 2013). Vliv MetR a autofagie na

stá utí je z ázo ě a o ázku A.

5.3.2 Stárnutí způsobené oxidací methioninu

Na uňk ůže půso it o idati í st es, kte ý je způso o á z ýšenou koncentrací

reaktivních forem kyslíku (ROS). T jsou p oduko á jako edlejší produkt espi ač ího

řetěz e a při poškoze í mitochondrií jsou p oduko á e šší íře (Adam‑Vizi &

Chinopoulos 2006). Methionin el i s ad o podléhá o ida i způso e ou ROS. Atom síry

methioninu je o ido á do o idač ího sta u čt ři plus, přijí á d a elekt o a áže se

dvojnou vazbou s ato e k slíku, čí ž z iká methionin sulfoxid (MetO). Protein, který

obsahuje MetO namísto methioninu, e ůže dokonale plnit svoji funkci, ož urychluje

eplikati í stá utí u ěk. A tio idač í e z M sAp a MrsBp (methionin sulfoxid

reduktáza A a B) redukují atom síry MetO, tudíž MetO je redukován opět na methionin.

V důsledku této zpět é redukce se p otei stá á fu kč í a díky tomu dochází

k p odlužo á í replikativního dožití u ěk. Zde methionin nevystupuje jako modulátor

u ěč ého stá utí, ale p ostřed i t í o ida e methioninu jako ást oj u ěč ého

stárnutí (Koc et al. 2004).
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6 Závěr

Tato práce se zabývá metabolismem methioninu a vlivem methio i u a autofagii, ůst

a stár utí. T to p o es jsou záje ě p opoje a jed í z jeji h společ ý h j e o atelů je

p á ě ethio i .

Hlado ě í a ethionin u S. cerevisiae indukuje autofagii nezávislou a hlado ě í na

dusík. Pro te to o ý způso i duk e autofagie l zatí a že d a odel , kte ý i

ůže ýt autofagie i duko á a (Sutter et al. 2013). Autofagie ola á hlado ě í a

ethio i p odlužuje dožití u ěk (Ruckenstuhl et al. 2014) a ý az ě zpo aluje jeji h ůst

(Sutter et al. 2013). Nedostatek methioninu vede ke s íže í ožst í thiolo a é tRNA

v uň e (Noma et al. 2009), ož vede ke zpo ale í ůstu, k utlu e í uhlíkového

metabolismu a k aktivaci drah biosyntézy methioninu (Laxman et al. 2013).

Ukazuje se, že ožst í dostupného methioninu ůže o li ňo at i lidskou

dlouho ěkost. Lidské fibroblasty, které jsou a podkladě ge eti ké dispozi e vystaveny

restrikci methioninu (delecí genu MTR, ož je ho olog ge u MET17 u kvasinek), jsou

odol ější ůči o idati í u st esu a zpomaluje se jejich replikativní stárnutí (Johnson &

Johnson 2014). Navíc o idati í st es způso uje o ida i ethio i u (Koc et al. 2004) a bylo

p okázá o, že soké ožst í o ido a ého ethio i u ( a ýše é v důsledku o idati ího

stresu a nedostatku antio ida tů – methionin sulfoxid reduktáz) způso uje u lidí

neurodegenerativní o e o ě í (Weissbach et al. 2005; Berlett & Stadtman 1997). Je tedy

ož é, že restrikce methioninu ohla přispí at k p odlouže í dožití u lidí. Otázkou ale

zůstá á, zda te to způso p odlouže í dožití e ěl edlejší úči k . (Johnson & Johnson

2014). Proto jako příspě ek k ož é u p odlouže í délk ži ota idí spíše omezení

nadkonzumace potravin s obsahem methioninu ež jeho úpl ou est ik i.
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