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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce má dva cíle. Prvním cílem je popis metabolismus methioninu, včetně
charakterizace a regulace jednotlivých drah, které se metabolismu methioninu
účastní. Druhým cílem je shrnutí vybraných buněčných procesů, které jsou
metioninem ovlivněny. Autorka se zaměřila na procesy autofagie, buněčného růstu a
stárnutí buněk.

Struktura (členění) práce:

Práce zachovává předepsané formální členění. V úvodu je čtenář vhodně uveden do
problematiky a jsou zde definovány cíle práce. Vlastní literární rešerše má rozsah 16
stran a je vhodně rozčleněna do jednotlivých kapitol a podkapitol. Práce je také
opatřena závěrem, českým a anglickým abstraktem, klíčovými slovy a seznamem
zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou dle mého názoru dostatečné, autorka použila 62 citací,
z nichž 5 jsou přehledové články, 3 učebnice a jeden internetový odkaz. Údaje
uvedené v rešerši jsou relevantní a jsou správně citovány. V seznamu literatury je
možno nalézt několik prohřešků (někdy chybí celý název práce, čísla stran nebo
číslo vydaní časopisu), z nichž jako závažný považuji pouze nefunkční internetový
odkaz, který má sloužit jako citace pro obrázek č. 2.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Jazyková úroveň práce je dobrá, obsahuje pouze minimum překlepů a gramatických
chyb. Práce je vhodně doplněna obrazovou dokumentací a tabulkami.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila vytyčené cíle. Přehlednou formou shrnula dosavadní poznatky o
metabolismu methioninu a jeho vlivu na buněčné procesy spojené s autofagií,
buněčným růstem a také s buněčným stárnutím.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Pro snazší orientaci čtenáře v problematice permeáz podílejících se na transportu
methioninu by bylo vhodné do tabulky 2 zahrnout všechny zmiňované permeázy
(Gap1p zde chybí, přestože je poté v textu několikrát zmiňována).

Vysvětlete pojem GAAC („general amino acid control“), který uvádíte v tabulce 2.
Dráha je zmíněna pouze v kontextu s Gap1p permeázou, avšak mechanismus
regulace není vysvětlen. Jak se tato dráha účastní regulace Mup3p, Agp1p, Bap3p?

Prosím o vysvětlení věty:
„Met4p je zodpovědný za expresi permeáz Mup1p, Mup3p, Agp3p a genů
podílejících se na biosyntéze methioninu. Je tedy logické, že při vysoké koncentraci
methioninu není potřeba methionin syntetizovat, tudíž ani permeázy Mup1p, Mup3p
a Agp3p nejsou při vysoké koncentraci methioninu exprimovány.“

Je exprese permeáz také ovlivněna intracelulární koncentrací methioninu?

V závěru píšete, že prodloužení délky života vidíte spíše v omezení nadkonzumace
potravin s obsahem methioninu. O které konkrétní potraviny se jedná?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: